ponere Pensionario onus, ut partem pensionis sibi, aut alteri solvatur?

Respondeo non posse, si Pensionarius sit Clericus, nisi urgeant, & adfint conditiones relatae in impostione gabella à num. 807. Constat ex dictis à num. 704. ad 714. Quod est verum, sive pension sit Clericalis, sive laicalis, quia licet fructus sit temporalis, est fructus Clerici, adeoque exemptus.

1387. Si verò pension sit laicalis, & collata laico, recurrunt dicta à num. 791. ad 797. Illud certum est, non posse ad longum tempus imponere; quia id est pensione transferre, & pensiones transferri non posse sine licentia Papæ, decrevit B. Pius V. Conf. 73. Sacro-Sanctum in tom. 2. Bullar. pag. 54. & Urb. VIII. Sancitissimum, in tom. 4. pag. 54.

De Pensionibus agunt Castrop. part. 2. tract. 13. disp. 1. pñct. 11. Fagnanus lib. 1. cap. Cum in cunctis de Elec. à num. 99. ad 105. Cap. Ad Audentium, & Rescriptis, à num. 136. & lib. 2. cap. Gravis, de Rebus. Spoliis, num. 36. Pirhing. lib. 3. tit. 12. Phœbeus lib. 1. tit. 16. à num. 24.

CAPUT V.

DE MONIALIBUS.

1388. IN Monasteriis, ubi est præfixus monialium numerus, si augentur redditus, possunt alia admissi juxta eorum incrementum, quia præfixio supponitur facta, ne Monasterium gravetur.

1389. Numerus conversarum juxta mentem Clem. VIII. non debet excedere tertiam partem Choristarum.

1390. Choriste (minimè conversæ) afferre debent ditem pro sustentatione, qua debet esse à S. Congr. aut ab Episcopo, consideratis considerandis, taxata.

Debet præfigi æquals pro Cibis, & exteris. S. Congr. 30. Sept. 1616. Non potest Monasterium plus, aut minus taxa recipere, sed plus est refittendum. S. Congr. 2. Maii 1596. Non minus, ne Monasterium gravetur. Non plus, ne simonia committatur. Non prohibetur autem, si aliquid omnino liberaliter pietatis, & virtutis causa extra ditem clariatur.

1391. Tertia Soror ex S. Congr. 5. Sept. 1604. ducere debet duplicata ditem, quarto Soror triplicata, insuper tertia, & quarta carent voce. Sed in hoc attendenda est confitudo, & praxis.

1392. Dos est solvenda, quando fit professio, minimè prius, ne tollatur puella libertas; debet tamen prius apud personam fidem Monasterio bene visam depositari, pro ejusdem Monasterio securitate. Vide à num. 1107. ad 1111. Idem vide num 899. & 900.

1393. Novitiae, si ad seculum redeat, restituenda sunt omnia utensilia, & bona, que pro se cum detulit, & sua sunt. Com. Trident. sess. 25. cap.

1394. Quod si intra Novitiatum moriatur, restituenda sunt hæredibus.

1395. Novitiatus debet esse unius anni integer de momento ad momentum; ita ut, si Novitia sine licentia ad brevissimum tempus exeat, animo defendi Religionem, interrumperatur.

1396. Novitiae voluntas explorari debet ante professionem; an sit coacta, seducta, & an sciat, quid agat. Trid. sess. 25. cap. 17.

1397. Intra bimelle ante professionem facere debet renuntiationem bonorum, ex Trident. sess. 25. Quia revocari non potest, nisi per testamentum, si tunc mori contingat. At si è Religione egrediatur, sive ante professionem, sive post, supposita professione invalida, renuntiatione corruit; quia includit virtualem conditionem: Si validam professionem emittat.

1398. Professio facta ante annum decimum sextum expletum, tam pro viris, quam pro mulieribus, est invalida. Conc. Trid. sess. 25. cap. 15.

1399. Mortaliter peccant, & excommunicati.

1400. Mortaliter peccant, & excommunicati incurrit cogentes mulierem invitam ad ingressum Monasterii ad finem profitendit, vel ad habendum ibi suscipiendum, aut ad professionem emitendum; præterquam in casibus in iure expressis. Quam pœnam incurrit etiam consilientes, aut quovis modo sic cooperantes ad vim. Pariter peccant, & eadem prenam incurrit impedites ingrediuntur, aut professionem. Conc. Trid. sess. 25. cap. 18.

1401. Vis, & metus injustus cadens in virum constantem, incilius à parentibus, aut alio homine ad finem ingressus, & professionis, nullam reddit professionem, juxta loca citatis num. 1344. non obstante gravi metu reverentia. Ipsi vero parentes, si advertant, puellam inde sumere voluntatem eligendi statum Monasterii, & à saevitia non desistant, mortaliter peccabunt, & censuram Trid. incurrit, per illa verba: *Quomodo cumque coegerint.*

1402. Item, si vis gravis inculta ad finem Religionis, & professionis sit justa, valida est professio, & illam incutientes non peccant, ut patet per verba Trident. de num. 1399. *Præterquam in casibus in iure expressis.*

1403. Tres possunt contingere casus. Primus: Si constet, puellam votum Religionis eniçisse, quod non sit relaxatum; tunc cogi potest ad executionem voti promissi.

1404. Secundus: Si mulier, matrimonio con-

trac-

tracto, post bimestre concessum ad deliberandum de Religione, recuset matrimonium consumare; tunc cogi potest ad utrumlibet, ad consumationem feliciter, vel Religionem.

1405. Tertius: Si ambo conjuges sint jam mutuo consensu Religionem ingressi, & unus professio-nem emiserit, alius vero voluntate mutata, recusat professionem; potest ad illam cogi, ex speciali obligatione, quam liberè assumpit ad profitendum; qua ratione Clericus, Subdiaconatu liberè suscep-to, cogi potest ad votum casitatis emitendum, si illud recusat. Vid. dicta in imped. matr. de Voto.

1406. In dubio de vi, & metu professionem invalidante, standum est pro valore professionis, quia professio stat pro confessione, qua est certa.

1407. Nota: Si parentes nobiles puellæ propo-nant, se ob insufficientiam dotis, non valere nubere pari, ut propria conditio expoget, & hoc, aut motivis similibus, ac veris eidem suadeant electionem Religionis, & inde puella Religionem profiteatur, valida erit professio; quia non fuit illata vis, sed proprie-tatio humana, & honesta vera convenientia status.

Eadem ratione, si puella profiteatur ob puram reverentiam partis, aut alterius sui majoris, cui dic-plicere timerit, valida est professio; quia non est timor injustus, sed fundatus in reverentia, qua jure naturæ est parentibus debita; & timor reverentialis professionis invalidans non est, nisi ille, cui sunt graves minæ ab extrinseco incusa ad finem extor-quenti professionem.

1408. Quod si recensita puella professionem emit, cum expresa intentione nolendi se ad vota obligare, peccavit mortaliter, & pro tempore sequenti perdatur in continuo peccato mortali, ob continua onus, quod habet obligandis se ad vota expre-sse, licet occultum, & voluntate mutata; juxta dicta in imped. matr. de Ordine Sacro.

1409. Monialis transiens de uno in aliud Mo-nasterium, debet novum Novitiatum perficere; quia debet novam professionem emittere: & habilis pro uno, non censetur ad cetera habilis. Sanchez in Sum. lib. 5. cap. 4. num. 12.

1410. Moniales non possunt intra Monasterium Eucharistiam retinere. Ex Trident. sess. 25. cap. 10.

1411. Possunt Corporalia, Agnus Dei, & similia, ut ea componant, & ornent, tangere.

1412. Non possunt habere officium intra Ecclesi-iam, per quod possint è Monasterio ad Ecclesiæ egredi. Greg. XIII.

1413. Non possunt erigi Confraternitatis in Ecclesiæ Monialium.

1414. Possunt esse testes in causis criminalibus Monialium; immo duæ sufficiunt ad condemnandum, quamvis duæ mulieres secularares non sufficienter. Non possunt cogi, ut sint testes in causis secularium, nisi quando aliiunde veritas constare non posset. Pueræ autem secularares non sunt exemptæ à potestate secularis fori.

1415. Gaudent privilegiis, & indulgentiis viro-rum sui Ordinis, quibus sunt capaces. Vide n. 471.

1416. Possunt per Procuratorem tene e infan-tes in Baptismo, quamvis non possint Monachi; quia sub ea prohibitione non comprehenduntur.

1417. Abbatissæ eligenda esse debet etatis anno-rum quadragesima expletorum, & profesionis octo. Quod si nulla talis in Monasterio reperiatur, potest dijipensare Prælatus, ut eligitur, qua trigesimum etatis annum excedat. Monialis in infirmitate ægrotæ suffragium est suscipiendum per disquisitrices. Et ser-vanda sunt dicta de electione à num. 1277.

Suffragia dari debent per scrutinium secretum à Monialibus profesis, inter quas non veniunt conver-sa. Quantum ad attenam suffragantium standum est propriis statutis. Scrutinium, datis jam suffragiis, est discurrendum à Praeside, & disquisitricibus quoad numerum; an scilicet numerus suffragiorum sit conformis numero Vocalium; quo peracto, scrutinium est publicandum, minime quoad nomina suffragantium, quia haec debent esse secreta; sed quoad nomina, quibus sunt suffragia lata; & quoad numerum suffragiorum.

1418. Prælatus Monialium debet electioni præ-fidere, & suffragia recipere, haud intus clausuram, sed ad Crates.

1419. Potest tamen clausuram ingredi in visita-tione, tres secum ducento socios. Item in casibus magna necessitatibus, & ad Sacraenta ministranda, secum probum ducento socium, ut ducere potest Confessorius.

1420. Moniales monendæ sunt, ut saltim semel singulis mensibus constituantur, & Eucharistiam su-mant. Trident. sess. 25. cap. 10.

CONFESSARI MONIALIUM

1421. NON sufficit, si sint pro Secularibus approbati, sed requiritur, quod in specie sint approbati pro Monialibus. Approbatus pro uno Monasterio, aut pro una Moniali, aut pro una vice, non potest audire confessiones alterius Mo-nasterii, & respectivè alterius Monialis, aut alia vice, deputatione expleta. Clemens X. anno 1670. Superba, §. 2. ut infra de Sacra Penit.

1422. Confessari Monialium, quæ Regularium gubernio subfunt, non solum à propriis Prælati, verum etiam debent esse approbati ab Ordinario loci, qui tamen non potest depature quem vult, sed eorum deputatio, & præsentatio ad ipsos Superiores Regulares spectat, & ab eis per proprias literas pa-tentales est facienda Greg. XV. Inscrutabilis. Confessarii autem ad triennium à Superiori Regulari depu-tatus, non potest ab Ordinario limitari ad annum; sed est, vel ad triennium admittendus, vel absolute rejiciendus. Consta ex Epistola S. C. Epif. & Reg. sub die 4. Maii. 1696. Ordinario Cataniensi, apud Matthæucci, tom. 1. sub tit. de Confessarii Monia-lium tenoris sequentis.

Riferito in Sacra Congregatione dall' Eminentissimo d' Adda, tuò ciò, che V. S. ha rappresentato in ordine all' approbatione fatta da lei per un sòl anno del Confessore ordinario deputato dal Provinciale della Provincia Osservante di Sicilia per le Monache del Monasterio di S. Chiara d' Aderna di cestia Diocesi soggetto all' Ordine de Minoris Osservanti de S. Francesco, questi Eminentissimi miei Signori sono stati de senso, ch' ella, o ammetta il Confessor deputato a compire il triennio, & assolutamente lo rigetti; e che in avvenire debba così osservarsi dal principio dell' approvazione di simili Confessori. Glielo significo, & il Sig. Iddio la prospiri.

1443. Moniales unius Monasterii non possunt virtute Jubilæi, aut Bullæ Cruciate eligere Confessarii non approbatum pro illis, sed pro Secularibus, aut pro Monialibus alterius Monasterii. Lantusca verb. Jubileum, num. 20. Mattheucci de Confessariis Monialium. Pelliz. de Monial. cap. 9. n. 20. & 21. contr. Peyr. tom. 3. cap. 4. num. 4. pag. 325. Bonac. de Sac. dñi. 5. q. 7. n. 22. Port. & Summa Diana, verb. Jubileum, num. 20.

Qui affirmant, id possit virtute Jubilæi, quia attenta solita forma Jubilæi, apparet, Summum Paf-torem tempore illo universalis gratiae nullum velle excludere à libertate sua confitendi peccata. Quod confirmant ex Confutat. 17. Urban. VIII. Pontificia solitu-
titudo 18. Januarii 1624.

1444. Mea autem resolutio negativa probatur 1. ex Reg. 81. Juris in 6. In generali concesione non venient ea, que quis non esset verisimiliter in specie conces-sus.

1445. Secundò sequitur ex Bulla Clem. X. cit. num. 1421. & ex Bulla Urban. VIII. In Specula sub die 19. Junii 1620. ut sequitur.

In Specula, &c. Nos, &c. Motu proprio, &c. Con-cessione S. Cruciae, que respectu facultatis bujafmodi, etiam laicis, & Clericis Secularibus cuiuscumque statu, gradus, & conditionis, etiam speciali nota digna quad-
cas reservatos, etiam in Bulla Cœna Domini (hæc
excepta) contento, non nisi in foro conscientia, non au-
tem in foro externo suffragari, aliorumque indultorum bujafmodi, quantum ad predictum articulum eligendi Con-
fessariorum, & ab solvendo predictis a casibus reservatis,

etiam in Bulla Cœna Domini contentis cum Fratribus, &
Monialibus predictis Fratribus Predicatorum, & aliorum
quoruncumque Ordinum, &c. locum minimè habuisse, ne-
que habere, neque illis ullo modo suffragari potuisse, ne-
que posse, &c. sed nostra intentionis fusse, & esse, quod

idem fratres, & Moniales, quantum ad Sacramentum Penitentie, & ordinaria dispositionem suorum Prelatorum, & Sedis Apostolice, quoad sibi reservata subiecti fini carum-
dem tenore praesentum perpetuo declaramus, &c. ac irri-
zum, & inane, si secus, &c. Datum Roma, &c. die 16.
Junii. 1630.

Ubi illa verba aliorumque indultorum bujafmodi
excludit Jubileum, ita ut velit, nec Bullam nec
Jubileum, quantum ad Sacramentum Penitentie,
suffragari Regularibus, & Monialibus. Vide infra de-

Bulla, Jubilæo, & casibus reservatis.

1446. Tertiò meam magis firmat Sententiam Bulla ipsa Urb. VIII. num. 1443. relata pro parte opposita; nam ibi non dicitur absolutè, ut Sanctimoniales eligere valeant Confessarios Seculares, vel Regulares ab eisdem Ordinariis locorum probatos, sed additur: Ab eisdem Ordinariis locorum ad id probatos, hoc est ad munus Sanctimonialeum Confessiones excipiendi probatos; unde Bulla supponit Confessarios jam probatos pro illis. Generaliter autem approbatos pro Secularibus, non conferi approbatos pro Monialibus, sed egere quod hoc speciali Episcopi approbatione decernit Clemens X. num. 1421. cit.

1447. Idem verbis usus est novissime Innoc. XII. in Bulla Jubilei anni Sancti, qua incipit Pon-
tificia sollicitudo edita 19. Jan. 1700. Ubi concedit Jubileum anni Sancti Monialibus, & facultatem eligen-
di pro reservatis Confessarios ab eisdem Ordinariis loco-
rum ad id probatos. Quid clarius? Vide infra, de Bul-
la Cruciate.

1448. Id verum est, Ordinarios Jubilei tem-
pore debere pro eis approbare plures, sive Seculares, sive Regulares, quos aptos judicaverint quosque Mo-
niales ipse exoptaverint. Ex Decr. S. Congr. Episc. &
Regul. 24. Martii 1634. apud Lantuscam cit. ut eos
Moniales pro majori suo spirituali folamine eligere
valeant ad effectum Jubileum lucrandi juxta inten-
tum Pontificis.

1449. Quantum verò ad Religiosos, fateor posse virtute Jubilæi sibi eligere Confessarium, etiam Secularem, ab Ordinario loci approbatum, à quo à
reservatis absolvantur, nisi aliud in contrarium in
forma Jubilei exprimatur, quod hæc non est ex-premis Tumb. tom. 2. pag. mibi 37. num. 40. Quia
declaratio contraria Pontificum est expresse edita pro
Bulla Cruciae, minimè pro Jubilæo; maximè cum
Jubileus soleat ab ipsis Superioribus Regularibus Reli-
giose proponit.

1450. Refervatio casum facta pro Monialibus, non comprehendit puellas Seculares ibi detentas; quia non sunt Moniales; nec Novitiae; quia hæc in
odio non veniunt nomine Monialium.

1451. Confessarius Monialium, tam Ordinarii, quam extraordinarii esse debent statim quadriginta annorum, & specialiter pro Patribus Reformatiis Ordinis Minorum de Observantia, declaravit Sac. Con-
gr. Conc. sub Alex. VII. 26. Novemb. 1689. ut in Archivio Provincie in Conv. S. Maria Angelorum Panormi.

1452. Confessarius ordinarius Monialium non potest in eodem Monasterio deputari nisi ad triennium. S. Congr. apud Garatum. Quo elapsi, potest pro alio Monasterio ordinarius deputari, & pro cor-
dine extraordinarius. Indò qui in supplementum Confessarii ordinarii per mensis aliquot munus Confessarii in aliquo Monasterio exercuit, si Confessarii-
rum ordinariorum mutatio contingat, poterit ad triennium, mensibus illis non computatis, in eodem

1453.

Confessarius extraordinarius.

Monasterio pro Ordinario deputari; quia cum sinus in odiosis, S. Congr. Dec. est benignè intelligendum de deputatione ordinaria, minime accidental in supplementum.

DE INGRESSU CONFESSARII ORDINARII

1453. **B**reviter Mendo in Epit. verb. Monia-
les cum multis ait:

Potest Confessarius ingredi ad ministranda Sacra-
menta agrotani, non solum in periculis mortis, sed quo-
ties ipsa pro sua devotione velit, seu quoties sine solebat
Sacra mentem recipere, etiam si id faceret quotidie: nam eo
solatio spirituali non est privanda, quo plus indiget ex ea,
quam sana: eaque est causa justa ingrediendi: eigne si
suffici licentia, quam habeat, dum iusta sit causa. Simili-
ter potest ingredi ad assistendum moribunda, quoque è vita
decedat. In ingressu autem ad sepelendam defunctas, ser-
vanda est confutatio crux Monasterii.

Indò potest etiam nocte ingredi ad assistendum
moribunda, si opus fuerit.

1454. In primitiis autem casibus debet pro in-
gressu à Superiori habere licentiam, nisi periculum
sit in morte, & tempus non suppetat ad petendum.
In quo casu periculi in defectum Confessarii deputati,
potest ingredi quilibet promptus Sacerdos ad confe-
ssionem excipiendam moribunda. Idem dic de Med-
ico. Pelliz. de Monial. cap. 5. num. 164.

CONFESSARIUS EXTRAORDINARIUS,

1455. **E**x Trident. sess. 25. cap. 10. est bis, aut
ter in anno Monialibus ab Ordinario
offerendus prater Ordinarium. Et qualibet vice asig-
nari solet per integrum mensis ferme mensi Januarii,
Maii, & Septembris Verba Trident. sunt: Prater or-
dinariam autem Confessorem, aliis extraordinariis ab Epis-
copo, & aliis Superioribus bis, aut ter in anno offeratur,
qui omnium confessiones audire debet.

1456. Per hoc autem non prohibetur, quin
posset plures extraordinarii deputari, sed quoties
opportunitum judicaverit, poterit Praelatus paterna
benignitate deputare. Pelliz. de Monial. cap. 10. num.
250. quia inclusio unius non est exclusio alterius.
Et sicut probat, & monet. Pelliz. cit.

1457. Extraordinarius tempore deputationis
pro communione ministranda ad officium communia-
tionis, & maximè pro ingressu intra clausuram ad
communicandum, ad infirmam Confessionem exci-
piendam, seu ad assistendum moribunda indiget spe-
ciali licentia. Poterit tamen Praelatus Sacerdotem
Secularem, aut Regularem, quem opportunum judi-
caverit, deputare, ut alicui infirmæ intus Monasteri-
um asistat, & cuncta usque ad mortem præfet,

qua Confessarius ordinarius. Pelliz. cit. num. 249.

1458. Confessarius extraordinarius deputatus
pro uno mense ad audiendas confessiones Monialium
alicujus Monasterii semel in hebdomada, si in aliqua

hebdomada non sit ea licentia usus, poterit ea uti
alia hebdomada ejusdem tamén mensis, non alterius,
etiam si sequenti mense de novo pariter deputetur.
Ratio defumitur ex verbis Bullæ Clem. X. Superna,
num. 1421. cit. §. 3. Iridemque Confessores extraordi-
narios semel deputatos, atque approbatos ab Episcopo ad
Monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse
expleta deputatione, in vim approbationis huiusmodi illa-
tura confessiones audire.

Ex quibus verbis sequitur, intram mensem illum
posse, quia pro eo non est expleta deputatione, sed
durat: Pro alio verò mense, etiam immediato, de-
putatio mensis prioris est expleta; & deputatio
sequi se supponit, est nova; unde non potest
prioris mensis approbatio, & licentia ad sequentem
mensis extendi.

1459. Extraordinarius approbatus cum licen-
tia semel in hebdomada, non potest bis eadem die,
puta mane, & post meridiem, ad excipiendas con-
fessiones accedere. Et multo minus potest bis accede-
re distinctis diebus ejusdem hebdomadae, sub pre-
textu, quod ly semel officiat diem, & bis accedendo
duobus distinctis diebus, ex illis duas dias medietates
computet, quæ unum integrum constituant diem vi-
gintiquatuor horarum.

Ratio est. Quia si id verum esset posset nedum
duobus distinctis diebus accedere, sed cunctis ejusdem
hebdomadae diebus mane, & post meridiem,
vigintiquatuor computando horas, quo sufficere
ad constitendum integrum diem; quod præter absurdum, molestem afferit. Ly semel igitur in hebdo-
mada non afficit diem, sed actum accessus ad Confe-
ssiones excipiendas. Constatit perscrutando discri-
men inter has duas licentias. Licentia enim conce-
sa pro octo diebus, pro mane, pro die, distinguuntur à
licentia data pro semel, seu pro una vice; & minime
ex alio capite, nisi quia licentia primo modo conce-
sa afficit tempus, nempe octo dies, mensem, diem,
&c. & sic poterit Confessarius singulis recentiis tem-
poris diebus accedere, in die, & post meridiem co-
rundem dierum, quoties opus fuerit; quia actus illi
excentur intra tempus deputationis, supra quod li-
centia cadit. Licentia igitur secundo modo conce-
sa, cum distinguatur à prima, non afficit tempus, nem-
pe diem, sed actum accessus; ac prædicta sequitur,
quod recentis Confessarius virtute talis licentia non
potest bis eodem die, mane, & post meridiem, &
multo minus sub distinctis diebus ad Confessiones ex-
cipiendas accedere.

Minime te pigrat lector, si molestum (nescio)
aut risu dignum tibi hunc proposuerim casum, &
rejecerim, quoniam aut sine rædio relatum habui.
1460. Illud tamen tibi certum sit, quod recentis
Confessarius, si dum confessiones excipit, ex ali-
quo accidenti ad breve tempus reverfus exeat, &
redeat ad alias confessiones excipiendas, quas excep-
turus erat, licet, & validè absque nova licentia re-
dit, & excipit quia id totum moraliter censetur uni-
uersus

cus accessus, & unicum munus, atque complementum exercitii licentia.

1461. Idem dic, si habita licentia pro una vice, ingressus es Monasterium ad excipiendum confessio- nem ægrotæ, & post egressum, statim, antequam ad alia divertaris, vocatus, eo quia ægrotæ sit alienius oblitus peccati, redreas, liceat, & validè absque nova licentia iterum ingredieris ad ejusdem confessionem complendam; quia moraliter est unus ingressus, unaque confessionis perfectio. Pelliz. de Monialibus, cap. 10. feit. 3. quæst. 9. ubi plures alios resert casus à num. 260. ad 265.

1462. Licentia concessa extraordinario ad in- grediendum pro confessione infrimæ, extenditur ad locum, maximè si sit Regularis, qui debet secum ducere locum probum, atque maturum, qui nunquam à Confessario se jungatur; eoque confessiones excipiente, in aliqua parte fistat, ut eum videre, ab eoque videri possit, ita tamen ut Confessionem audire non valeat.

Dictus Confessarius in rigore juris debet peractu negotio exire, quod intelligitur recto trahite. At si per transitum Officinas Monasteriorum circumsecurum tempore, non peccare tenent Mendo in Epit. verb. Moniales, num. 15. Pelliz. de Monialibus, cit. num. 166. & 167. Sanchez, Rodr. Miranda, Peyr. Bonac. & ali apud ipsum.

1463. Quando, & quomodo licet Superioribus, Regularibus, & confessariis ingredi clausuram Monasteriorum ipsius subjecti, & prope illud commorari; vide in Confit. Alex. VII. Felici 1664. apud Lantufam, verb. Moniales.

Idem, quid posit Episcopus quoad clausuram in Monasterio exemptis; vide apud Mathaeucci verb. Clasura Monialium.

DE ALLOCUTIONE CUM MONIALIBUS,

1464. **Q**uantum ad Seculares, etiam Eccle- sialticos, sunt attendenda Edicta Ordinariorum, & Constitutiones Synodales, in quibus plura præscribi solent.

QUANTUM AD REGULARES,

1465. **S**unt specialia Decreta à S. Congr. edi- ta. Et quamvis his non obstantibus, Castrop. part. 3. disp. 4. punt. 11. Vidal in Inquisit. Mor. de Monialibus, Inquisit. 2. & ali apud iplos, & apud Verricelli in Quæst. Mor. tract. 8. quæst. 66. teneant accepsum ad colloquendum cum Monialibus, etiam cum frequentia non esse mortalem, sed ad summum veniale, seclusi circumstantis extrinseci præve intentionis, scandali, & periculi peccandi: hac moti ratione: qui prohibito Decreti Sixti V. de anno 1590. cui cetera Decreta subordinantur, fundatur in præsumptione scandali, his verbis: Ad occurram scandalis, que contingere solent. Et ex cap. Tua nos 26. cap. 15. qui fidem 20. de Spons. lex fundata in præsum-

tione non habeat locum in Fero conscientie, quando veritas est in contrarium.

1466. Omnino dico, esse peccatum mortale etiam si nullum adsit scandalum, aut periculum nec prava intentio. Verricelli cit. num. 11. Donatus tom. 3. tract. 6. Et ut constet de mente S. Congr. addu- cenda puto ejusdem Decreta.

1467. Principale Decretum est S. Congr. de anno 1590. iussu Sixti V. editum.

Illustissimi, & Reverendissimi DD. Cardinales, Sa- cra Regularium Congregationis Prefecti, ad occurram scandalis, que contingere possint, aliquis justis, & rationalibus causis animum pie moventibus, de speciali, & expresso mandato S. D. N. Sixti divina providentia Papa V. vive vocis oraculo ei facto, decreverunt, & mandaverunt, nulli posthac Religioso, cuiuscumque ordinis, gradus, qualitatibus, & dignitatis existat (Superiore, cui Monasterii, seu domus cura incumbit, Visi- tatore, vel Visitatoribus, Confessarioque ordinario, & extraordinario, cum ad tempus deputabitur, dumtaxat exceptis) licet absque licentia expressa ejusdem Sacra Congregationis accedere ad Monasteria, seu domus qua- runcumque Monialium, vel Sororum, sive sibi, sive alterius cuiusvis Ordinis, ad colloquendum, sive tractandum cum eis: quod si aliquando mandato sui Superioris, aliquis Religioso ad predicandum verbum Dei, vel ad celebrandas Missas, in ipsorum Monialium, seu Sororum Ecclesiis, sive Oratoriis exterioribus, sive extra clausu- ram existens, mitti contigerit; prohibetur, ne dicti Religiosi, ullo quæstio colore, Moniales, Sorores, aut quamlibet aliam personam intra clausuram degentes, allo- qui posint.

Quæ omnia, & singula sub pœnis privationis Officio- rum, ac vocis activa, & passiva ipso facto incurriendis, aliquis ejusdem Congr. arbitrio, præceperunt involutibiliter obseruare.

1468. Quod Decretum fuit per eandem S. Congr. anno 1623. confirmatum, & quod Superiorum licentiam moderatum, ut sequitur.

Cum aliis de anno 1590. per Sarum Cardinalium negotiis Regularium Praefectorum Congregationem de manu sel. rec. Sixti Pape V. circa accepsum Regularium cu- juscumque Ordinis ad Monialium Monasteria fuerit de- cretum, quod nulli Religioso cuiuscumque ordinis, gradus, qualitatibus, & dignitatis existat (Superiori, cui Monasterii, seu Domus cura incumbit, Visi- tatore, vel Visitatoribus, Confessarioque ordinario, & extraordinario cum ad tempus deputabitur, dumtaxat exceptis) li- ceat absque licentia expressa ejusdem Sacra Congregatio- nis accederi ad Monasteria, seu Domus quaunumque Monialium, vel Sororum, sive sibi, sive alterius cuiusvis Ordinis ad colloquendum, sive tractandum cum eis. Quod si aliquando, mandato sui Superioris, aliquis Religioso ad predicandum verbum Dei, vel ad celebrandas Missas in ipsorum Monialium, seu Sororum Ecclesiis, sive Oratoriis exterioribus, sive extra clausura existentibus, mitti contigerit, nec dicti Religiosi ullo quæstio colore Moniales, Sorores, aut quamlibet aliam personam intra clausuram

de-

Allocutio cum Monial.

degentes alloqui posint, sub pena privationis officio- rum, ac vocis activa, & passiva ipso facto incurrent, aliquis ejusdem S. Congregationis arbitrio; fueritque postmodum declaratum, etiam Equeires S. Joannis Hiero- folymitanus sub eodem Decreto comprehendi, & quoscumque contrafacentes, ab alio quam ab Apostolica Sede, aut a S. Congregatione absolviri, & rehabilitari non posse: Amplissimi ejusdem Sacra Congregationis Patres Decreta buximodi inovanda, & inviolabiliter observanda fluctuant. Verum quia experientia competitum est, interdum ob pias, & rationabiles causas, easque (in ferente casu) repentinae, ut ab eadem Sacra Congregatione licen- tiam spectari, summa incommode, vel iniuste sit, Regularebus subiecta, vel alias speciali mentione dignæ, absque legitime facultate accedunt, colloquendo, etiam per quodcumque medicum temporis spatum cum Monialibus, ut aliis intra clausuram degentibus, peccare mor- taliter, eosque sub Excommunicationis, privationis vocis activa, & passiva, aliquis contra Regulares accedentes sine licentia ad Monasteria Monialium faciunt pœnis posse ab Ordinario, tanquam Sedis Apostolice Delegato coerceri.

1471. Ex quibus Decretis, & Declarationibus confit, Sac. Congregationem sub mortali prohibe- re quamlibet brevem allocutionem: licet enim allocu- tio in se fit levis, considerata tamen sub fine ex- triñecō a Legislatorē intento est materia gravis; finis autem Legislatori, etiam breven allocationem prohibens respicit bonum communiaris ad vitanda scandala, & pericula, que contingere solent. Pro quo faciunt dicta in rom. 2. ad num. 12. ad 14.

1472. Eo maxime quia speciale onus Religio- forum, & Sanctimonialium est soliditudinem cella di- ligere, disciplinam regularem servare, Chorum fre-quentare, majori perfectione studere, Deum more tenere, & Christum Sponsum amare, à quibus solent buximodi allocutiones divertere, & Spiritum repe- facere.

1473. Ad rationem in opositum perdocte re- pondet Donatus ex Verricelli cit.

Nam cum cessat lex, cessante factio, aut delicto præ- sumpsit, quando fundatur in præsumptione facti, aut delicti, seu periculi determinati; scis autem, quando fundatur in præsumptione delicti indeterminati, & vagi; rite enim obligat in singulis casibus, etiam si aliquo non ad- sit periculum, ut patet de eo, qui legem tulit, ne quisquam ferat arma, ex fine, ut evitetur periculum occisi- onis; obligat enim omnes armis portantes; et si multi illa deferant ad defensionem, vel decorem; quandquidem le- gem forens resipicit id, quod soler adesse in pluribus, non autem in paucis.

Ita patet divendam est de legibus prohibentibus lo- cutionem cum Monialibus, non enim præsumant periculum aliquod determinati, sed vagi, & indeterminati, quare obligant omnes subditos in singulis casibus; etiam si in ali- quo non adsit periculum.

1474. Sub recensitis Decretis non comprehen- duntur scribentes, & mitentes litteras; quia lo- quuntur de alloquantibus. Attendendæ autem fine

constitutiones particulares Diccesum, nam in aliis locis adeo prohibito sub excommunicatione, ut Neapoli.

1475. Comprehenduntur alloquentes ē domo proxima, aut via publica. Verricelli cit. num. 20. &c. Donatus cit. quæst. 15. quia allocutio est principale, quod prohibetur, accessus vero est accessorius. Eft contra Dianam p. 3. trāt. 2. ref. 48. Pelliz. de Monialib. cap. 5. scđ. 5. quæst. 14. num. 214. & alios, qui negant, quia pena non debet extendi ad non expresa.

1476. Comprehenduntur alloquentes cum Noviciis, aut pueris educandis in Monasterio detentis, ut constat ex verbis Decreti, quod non solum exprimit Moniales, sed etiam Sorores, aut quamlibet alias personam intra claustrum degentem.

1477. Non comprehendi alloquenter cum Abbatissis, tenent Verricelli trāt. 8. quæst. 66. num. 25. Diana 3. part. trāt. 2. ref. 48. nos. 3. & alii contra Merollam; quia in odioficio, nomine Monialium non venit Abbatissa, sicut nomine Monachorum in odioficio non venit Abbas. Glossa in cap. finē Sim. Panorm. Donatus p. 1. trāt. 6. q. 9. n. 1.

Verum tamen est, quod Alex. VII. in Const. Sacerdotiis, prohibuit hujusmodi allocationem cum Abbatissis Urbis Romae.

1478. Non incurrire in peccatis pauperes publicos questores pro eleemosyna sine dolo accedentes, docet Donatus tom. 3. trāt. 6. q. 25. quia adeo taliter licentia, publicis actus virtutis, usus, & praxis.

1479. Non incurrire sicuti Religio habentis licentiam, docet Verricelli cit. num. 27. cum Pelliz. Peyr. & alii contra Delbene; quia per eft ratio de connexis; & durum est, illum mutum absitare. Ita illi.

1480. Denique pro plena hujus materiae notitia Pelliz. de Monialibus, cap. 10. scđ. 3. num. 277. habet.

„Addo, quod, cum Diana part. 3. trāt. 2. ref. 104. & ante illum Peyrinus tom. 2. Privil. Confit. 6. „Pii V. n. 36. aliquid docti Recentiores putent, Regulam non subiacere p̄enit latis contra Regulam res ad Monasteria Monialium accedentes sine licentia, si aliqui Moniali declarent easum aliquem conscientiam; cum talis locutio speciem habeat pia exhortationis, & alioqui effet finis prohibitionis in particulari juxta ea, que habet Diana part. 3. trāt. 2. ref. 96. si velint consequenter philosophari, concedere debent, Ordinarium posse mittere Religio sum ad aliquod Monasterium Monialium causa ibi exercendi aliquod opus pietatis (v.gr. ad compositionem, nendarum aliquam seditionem, exortam inter Moniales, ad confolandam Monialem gravissima tristitia affectam, ad confundendum in re gravi concernente bonum Monasterii, & ad alios similes effectus) in his quippe procedere ad ratione, quia in casu à præfatis Doctoribus concessio. Nec oblitus, quod Sacra Congregatio in Decreto iussu Sixti V. edito anno

„1590. expresse statuit, nulli Religioso claustrum, quo ordinis, gradus, qualitatis, ac dignitatis (exceptis Superiori, ac Visitatoribus respectu Monialium subiectarum, necnon Confessori, tam ordinario, quam in extraordinario) licere absolecte licentia, expressa ejusdem Sacre Congregationis accedere ad Monasteria quacunq;que Monialium ad collaudandum, sive tractandum cum eis; siquidam Sanctorum cap. 5. scđ. 5. quæst. 14. num. 214. & alios, qui negant, quia pena non debet extendi ad non expresa.

1476. Comprehenduntur alloquentes cum Noviciis, aut pueris educandis in Monasterio detentis, ut constat ex verbis Decreti, quod non solum exprimit Moniales, sed etiam Sorores, aut quamlibet alias personam intra claustrum degentem.

1477. Non comprehendi alloquenter cum Abbatissis, tenent Verricelli trāt. 8. quæst. 66. num. 25. Diana 3. part. trāt. 2. ref. 48. nos. 3. & alii contra Merollam; quia in odioficio, nomine Monialium non venit Abbatissa, sicut nomine Monachorum in odioficio non venit Abbas. Glossa in cap. finē Sim. Panorm. Donatus p. 1. trāt. 6. q. 9. n. 1.

Verum tamen est, quod Alex. VII. in Const. Sacerdotiis, prohibuit hujusmodi allocationem cum Abbatissis Urbis Romae.

1478. Non incurrire in peccatis pauperes publicos questores pro eleemosyna sine dolo accedentes, docet Donatus tom. 3. trāt. 6. q. 25. quia adeo taliter licentia, publicis actus virtutis, usus, & praxis.

1479. Non incurrire sicuti Religio habentis licentiam, docet Verricelli cit. num. 27. cum Pelliz. Peyr. & alii contra Delbene; quia per eft ratio de connexis; & durum est, illum mutum absitare. Ita illi.

1480. Denique pro plena hujus materiae notitia Pelliz. de Monialibus, cap. 10. scđ. 3. num. 277. habet.

„Addo, quod, cum Diana part. 3. trāt. 2. ref. 104. & ante illum Peyrinus tom. 2. Privil. Confit. 6. „Pii V. n. 36. aliquid docti Recentiores putent, Regulam non subiacere p̄enit latis contra Regulam res ad Monasteria Monialium accedentes sine licentia, si aliqui Moniali declarent easum aliquem conscientiam; cum talis locutio speciem habeat pia exhortationis, & alioqui effet finis prohibitionis in particulari juxta ea, que habet Diana part. 3. trāt. 2. ref. 96. si velint consequenter philosophari, concedere debent, Ordinarium posse mittere Religio sum ad aliquod Monasterium Monialium causa ibi exercendi aliquod opus pietatis (v.gr. ad compositionem, nendarum aliquam seditionem, exortam inter Moniales, ad confolandam Monialem gravissima tristitia affectam, ad confundendum in re gravi concernente bonum Monasterii, & ad alios similes effectus) in his quippe procedere ad ratione, quia in casu à præfatis Doctoribus concessio. Nec oblitus, quod Sacra Congregatio in Decreto iussu Sixti V. edito anno

Denique de Monialibus agunt fusæ, & plenæ Donatus tom. 3. & Pelliz. ambo per totum.

MONASTERIUM VIRORUM,
1481. Q uoad loca clausura, ingredi prohibentur, sub excommunicatione reservata Papæ, mulieres omnes cuiusvis conditionis, etiam Marchionissæ, Comitissæ, &c. etiam sine pretexitu privilegioue, ut fusæ infra de casibus reservatis.

1482. Exciptiunt Reginæ, Imperatrices, Principissæ absolutæ, & earum filiae. Donatus tom. 1. part. 2. trāt. 4. quæst. 9. quia in odiosis non comprehenduntur nomine mulierum. Et Bullæ prohibentes exprimunt Marchionissæ, Comitissæ, &c. minime Reginas, &c. Unde ingredi possunt absolecte licentia Monasteriorum, tam virorum, quam mulierum, cum honesta familiâ, quæ in ingressu Monasteriorum Monialium non sit virorum, sed mulierum.

1483. Fundatrices non possunt ingredi Monasteria virorum, nec Monialium. Rodrig. in Com. refol. 27. num. 2. Donatus cit. quæst. 10. & tom. 3. trāt. 15. quæst. 13. Contra Ferdinandum à Castro, & Gibal.

Quia Bulla Pii V. comprehendit mulieres omnes cuiusvis generis, & speciei. Solum possunt ingredi Monasteria Minimorum, ex priv. speciali, & Decl. Greg. XIII. qui declaravit Bullam Pii V. non derogasse dicto priv. Minimorum; & non inde potest ad aliorum Monasteria extendi; quia (ut bene advertit Donatus) Greg. id dixit declarando, non indulgendo; unde quoad aliorum Monasteriarum, non derogavit Motui Pii V. qui absoluto prohibet.

1484. Non comprehenduntur in prohibitione pueræ ante usum rationis, puta ante septennium. Nec pares pueri quoad Monasteria Monialium. Donatus cit. quæst. 7. Quoad pueros in Monasteriis Monialium attendenda sunt Edicta Episcoporum; quia solent prohiberi.

Introducentes, seu admittentes mulieres fatuas incurruunt penas Pii V. nempe suspensionem à divisione, privationem officiorum, quia illa possunt esse materia peccandi.

1485. Clauſura Monasteriorum sunt septa exteriora, intra qua sunt loca, ad quæ non est accessus communis utriusque sexu. Unde, loca clauſura ea sunt, quæ ihereta septa, seu ambitus Monasteriorum existunt, & una clauſura clauduntur. Donatus cit. quæst. 11.

1486. Hinc mulieres non possunt ingredi horros, si sint intra Monasterii septa, quia sunt pars Monasteriorum. Possunt vero, si sint distantes, aut contiguæ septis Monasteriorum, & ad eos fiat accessus non transiendo per septa, sed extra, in quantum patet aditus extra.

1487. Possunt ingredi Sacrifici, si sit Ecclesiæ conjuncta, unico solum pariete medio divisa, & ad eam non fiat accessus per loca clauſura, sed per Ecclesiæ, aut per Chorum; quia est pars, & officina Ecclesiæ. Secus, si ad eam pervenire non possunt, nisi per clauſrum, & loca clauſura. Donatus cit. q. 12.

1488. Possunt ingredi clauſtra, quando in eis Missa, Festa, aut Divina Officia celebrantur. Item, quando processiones fiunt. Donatus cit. q. 3. Matthæucci verb. Conventus. Mendo in Epit. verb. Monasterium. Rodrig. in Com. ref. 27. ex vivæ vocis oraculo Pii V. apud Donatum cit. qui fusæ probat non esse revocatum; cui accedit praxis, & consuetudo. Verum tamen est (ut adverbit Rodr.) quod processio non debet fieri in fraudem legis.

1489. In aliquibus Monasteriis ultra clauſrum interioris, situm est aliud exterioris, cum duabus januis una ad publicam, viam extra Monasterium, alia ad Ecclesiæ, per quam ingredi solent mulieres, & recto tramite ad Ecclesiæ accedere: hoc non habet rationem clauſurae.

1490. Ex Decr. S. Congr. Episc. & Regul. 4. Octobris 1588. tunc Conventus formatus reputatur, ut non possint sine censuram, & penarum incursum ingredi, aut admitti mulieres, quando ibi sedet Superior localis, puta Guardianus cum familia, etiam si locus non sit plenè muris, seipibus, aut fossatis circumdatus. Idem disponit de sylvis contiguis, in quibus solent fratres deambulare. Secus de sylvis, quæ ad ligna inserviunt, & in quibus fratres non solent ordinari deambulare. Nec quando Conventus est in sieri, ita ut solum ibi commorentur duo, aut tres fratres pro cura fabricæ; tunc non violatur clauſura, si mulieres admittantur in cellis, ubi fratres morantur; sed fratres sunt puniendi, & privandi ut supra. Denique idem Decretum disponit, quod ubi adeo consuetudo, quod mulieres inserviant fabricæ pro manualibus, ferendo calces, lapides, &c. etiam si Superior localis cum familia adsit, dicitur mulieres ingredientes, pro servitio fabricæ, Monasterii partes, non incurruunt censuram, dummodo non accedant ad partes, ubi fratres habitant, dormiunt, & comedunt.

1491. Q uoad clauſuram ingredi prohibentur sub censuris, & penis, tam viri, quam mulieres excedentes septennium, ut infra de casibus reservatis.

1492. Non potest Ordinarius licentiam Monasteriorum ingrediendi concedere matri, sorori, &c. causa visitandi filiam, aut sororem Monialem infirmam, etiam in articulo mortis; nec in habitus susceptione, aut professione.

1493. Potest Ordinarius licentiam mulieri nuptæ, maximè nobili, concedere, ut in Monasterium se recipiat, securitatem caufa, si urgeat rationabile periculum mortis à marito inferendæ, & alibi tuta non sit: curare tamen debet, ut canonicus fieri potest, exeat, Pelliz. de Monial. cap. 5. num. 110.

1494. Potest Ordinarius licentiam ingrediendi exteris concedere ex causa rationabilis, & necessaria. Necessestas sufficit, quod sit moralis; & tunc habetur, quando opus exercendum concerit moralem Monasteriorum, aut particularis Monialis necessitatem, nec

potest commodè per Moniales exerceri. Donatus tom. 3. tract. 5. q. 19. num. 10.

Quæ licentia debet esse expressa, & in scriptis, ut exprimit Trid. s. 25. de Regul. cap. 5. Idque etiam pro foro conscientia. Pelliz. de Monialib. cap. 5. num. 158. contra plures apud ipsum, qui tenent, licentiam in scriptis requiri solum pro foro externo.

1495. Hinc de licentia expressa Ordinarii ingredi possunt Medici, Chirurgi, Confessarii, Architecti, Muratores, Fabri, Bajuli, Hortulani, Molitores, & similes. His, & Confessariis ordinariis licentia dari solet generalis ad semeſtre, trimeſtre, aut ad mensem, qui elapsi, renovari debet. Prædicti licentiati, si ingrediantur pro libito extra casum necessitatis, incurruunt penas ex Confis. Greg. XIII. Vide num. 1504.

1496. Medicus non potest ingredi cum practicis, nec cum alio Medico, niſi pro cauſa conſultationis in cauſa gravis infirmitatis, & ex speciali pro illis licentia. Et debet incedere allocutio diuibus Monialibus maturis, & probis.

1497. Bajuli ingredi possunt ad ferendas res magni ponderis alienus personæ gravis extera; Monasterio tamen benemerita, juxta prudentis Superioris arbitrium, ut ibi deposita conſervetur pro ſecutitate, & cultu. Quas res ferre poſſunt tam Bajuli ordinarii virtus licentia generalis, illa durante, quā alli de speciali licentia.

1498. Si licentia non individuet Bajulos, ſed abſolute concedat Monialibus, ut necessaria ſuis uibis faciant deferriri per Bajulos, poſſunt Moniales variare, ſi velint, aut ſemper iſdem uti; nam cum gratia non diſtinguit personas, nec nos diſtinguire debemus. Pelliz. cap. 5. num. 123.

1499. Si Bajulus licentiatus fit nominatus, tunc, ſi infirmetur, requiritur specialis licentia pro alio.

1500. At ſi eo infirmo, aut infiſcierte, cauſa urgeat, v. gr. ſi introducendum frumentum, Ductor curru, aut equis dicens rationabiliter morari non poſſit, ſed statim recedere debeat, non poſit utiliter diſſerri delatio, nec expeſtari a cefelis pro licentia novi Bajuli, aut pro eodem ductore; Pelliz. cit. n. 125. vult, quod non poſit aliud ſubſtitui virtute Epikie, ſed quod ſit expeſtanda licentia; quia jura licentia expreſſam, & in scriptis expoſunt. In hiſ autem cauſis urgentibus poſt habere locum conſuetudo.

1501. Sartores licentiarī poſſe ad ingredien- dum, tenet Donatus cit. q. 25. n. 15. cum Bonac. quia Moniales nequeunt pannum commode adaptare, & forcipibus uti, nec veſtium menſuram ſumere, ſi sartores non ingrediantur. Idem docet de Carpenteriis num. 16. At non poſſe dico cum Pelliz. cit. num. 122. Maxime loquendo de Carpenteriis, quia commode menſuram calceamenti ſumere poſſunt ex alio calceamento, aut in janua interiori apta: Sic sartores; at ſi in aliquo cauſi ſartores non valeant hoc pacto veſtes adaptare, remittendum eſt Superioris judi-

cio, qui ſi neceſſitatem dignoſcat: utique poſteſt li- centiam condeſere.

1502. Licentiarī poſt OEcumeniſ Monasterii ad reperiendam in Archivo Scripturam, qua à Mo- nialibus reperiſti non poſtē.

1503. Item Notarius cum testibus ad stipulan- dum teſtamentum Novitia inſirma.

1504. Licentiarī poſſunt fœminæ timoratae conſientia ad ſerviendum infirmis, aut decrepitis, ſi converſae ſint inſufficientes, Donatus cit. q. 29. & Pelliz. cit. num. 128. cum pluribus, quia tunc fu- mus in cauſa neceſſitatis; quia non debent Moniales diu defiſtere a Choro. Et Trid. ſell. 25. cap. 5. abſolūtē loquitur: in cauſis neceſſariis. Et ibi poterunt per- manere, uſquequid ſuſtienti converſae. Non poſſe autem ab Epifcopo licentiarī, ſi converſae ſint ſu- ſtientes; qui Epifcopus licentiam dare non poſtē, niſi in cauſis neceſſitatis.